
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Alessandro Rampone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CERIANA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

N. 267 DEL 24/06/2024 REG. GEN. 

N.64  AREA TRIBUTI SUAP RIFIUTI ED ALTRI SERVIZI GENERALI  

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di predisposizione, stampa, imbustamento e invio avvisi di 
pagamento TARI 2024. Impegno di spesa. CIG B2353A4E02.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’Area Tributi Suap Rifiuti ed altri Servizi Generali 

Visto il decreto del Sindaco di attribuzione di posizione ai titolari di posizione organizzativa; 
Rilevata l’esigenza di procedere al servizio di cui all’oggetto e nello specifico: 

- predisposizione per stampa massiva con verifiche, test e bozze per la stampa e 
imbustamento; 

- Stampa imbustamento Avvisi TARI: 

- Postalizzazione con posta massiva: 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del 
servizio di predisposizione, stampa, imbustamento e invio avvisi di pagamento 
TARI 2024; 

• Importo del contratto: € 1.662,16 iva esclusa pari ad € 132,21; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Alessandro Rampone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
Appurato: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

Vista l’offerta della ditta C.E.S.I. Informatica srl, con sede in Arma di Taggia, Partita I.V.A. 
00784400087, acquisita al prot. n. 2182 del 5/6/2024, quale titolare dell’assistenza e della 
manutenzione sul software della “TARI” e che la fornitura è relativa a: 
- Servizio predisposizione per stampa massiva con verifiche, test e bozze per la stampa e 
imbustamento € 100,00 oltre I.V.A. di legge; 
-  Stampa imbustamento Avvisi TARI € 0,59 cad. oltre I.V.A. di legge; 
-  Postalizzazione con posta massiva Italia € 1,25 a busta 
per un importo pari ad € 1.662,16 oltre IVA per un importo complessivo di € 1.794,37 e 
ritenuta tale offerta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, e che questo 
Comune ha comunque proceduto mediante affidamento diretto tramite strumento 
telematico di negoziazione, portale “TRASPARE”. 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
Considerato che, in relazione alla presente procedura di selezione del contraente affidatario 
della fornitura, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo 
Gare (CIG) n. B2353A4E02; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Alessandro Rampone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Visto il T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267, ss.mm.ii; 
Tutto quanto sopra premesso e considerato: 

DETERMINA 

di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta C.E.S.I. 
Informatica srl, con sede in Arma di Taggia, Partita I.V.A. 00784400087, il servizio di 
predisposizione, stampa, imbustamento e invio avvisi di pagamento TARI 2024 per un 
importo pari ad € 1.662,16 oltre IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 
di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
seguente somma corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, per 
l’annualità 2024 con imputazione sul cap. 360/12/1 codice 01.04.1 Importo € 1.794,37 iva 
inclusa; 
di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000; 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B2353A4E02 
di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  
di dare atto che la presente determinazione: 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Alessandro Rampone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del 
servizio finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 - 4° comma 
- e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
- va registrata nel fascicolo delle Determinazioni. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
  F.to:   rag. Alessandro Rampone 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 147 bis e art. 151 comma 4  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 

In ordine alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura finanziaria, il sottoscritto esprime parere 
favorevole attestando la copertura finanziaria. 
Ceriana, lì 24/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to:  rag. Claudia Onda 

 
  
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceriana, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
      
    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 24/06/2024 al 09/07/2024 
Ceriana, lì 24/06/2024 
 

Il Messo Comunale  
 F.to:  Rag. Alessandro Rampone 

 
 
 

 


